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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Величина прожиточного минимума

по Республике Крым

Величина прожиточного минимума

по Российской Федерации

ВЕЛИЧИНА ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА*

*За 2015 – 2020 гг. оценка среднегодового прожиточного минимума приведена на основе данных за I – IV кварталы соответствующего года. 

За 2021 – 2024 гг. установлена в целом на год, за 2022 г. – с учетом индексации ВПМ на 10% с 1 июня 2022 г. 

Изменения к 2023 году

ВПМ
по Республике Крым

14 989

2024 г.

ВПМ
по Российской 
Федерации

15 453

107,5%

в среднем на душу населения, рублей в месяц
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ВЕЛИЧИНА ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 
ПО СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ*
в среднем на душу населения, рублей в месяц

Дети

107,5%
Пенсионеры

107,5%

Трудоспособное 

население

104,8%

Изменения
к 2023 году

Трудоспособное население ПенсионерыДети

7 345  
7 965  7 901  7 990  

8 602  
8 877  

9 546  

11 612  
11 992  

12 891  

9 283  

10 190  10 139  10 272  

10 934  
11 499  

11 713  

13 992  

14 846  

15 559  

9 535  
10 348  

10 273  10 389  

11 195  
11 593  

11 753  

14 717  
15 199  

16 338  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

*За 2015 – 2020 гг. оценка среднегодового прожиточного минимума приведена на основе данных за I – IV кварталы соответствующего года.

За 2021 – 2024 гг. установлена в целом на год, за 2022 г. – с учетом индексации ВПМ на 10% с 1 июня 2022 г. 
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13 290  

13 290  

14 526  

14 835  

14 835  

14 989  

14 989  

15 762  

Республика Крым

Республика Калмыкия

Краснодарский край

Астраханская область

Ростовская область

г. Севастополь

Республика Адыгея

Волгоградская область

г. Севастополь

Краснодарский

край

Ростовская

область

Волгоградская

область

Астраханская 

область

Республика 

Калмыкия

Республика 

Адыгея

Республика 

Крым

ВЕЛИЧИНА ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 
ПО РЕГИОНАМ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 2024 год, в среднем на душу населения, рублей в месяц

13 290-13 784 13 785-14 773 14 774-14 866 14 867-14 989 14 990-15 762
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Одиноких матерей Родители которых уклоняются 

от уплаты алиментов

РАЗМЕР ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ*

В базовом размере

по состоянию на конец года, рублей

*По данным Министерства труда и социальной защиты Республики Крым (форма № 1-пособие). 

В базовом 

размере

119,5%

Родители которых 

уклоняются от уплаты 

алиментов

119,5%
Одиноких матерей

105,5%

Изменения 
на конец 2022 года
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5 443  

7 724  
7 850  7 522  

8 121  8 440  
9 092  

9 546  

11 612  
11 992  

11 147  
11 461  11 543  

12 099  
12 661  

13 309  
13 981  

14 913  

16 868  
18 087  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Численность пенсионеров

548,4 тыс.человек

Реальный размер 
назначенных пенсий**

99,8%

на 1 января 2024 г.

Средний размер назначенных пенсий 

по состоянию на 1 января соответствующего года

Величина прожиточного минимума 

пенсионеров

ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ*
по состоянию на 1 января

Средний размер 
назначенных пенсий 
к 1 января 2023 г.

107,2%

*По данным Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым.                     

**Показатель рассчитан с использованием индекса потребительских цен (ИПЦ) за соответствующий временной период.

***Величина прожиточного минимума пенсионеров за 2015 – 2021 гг. приведена за IV квартал предыдущего года, за 2021 – 2023 гг. – установлена в целом на год;

средний размер назначенных пенсий за 2017 г. – не включая единовременную денежную выплату, назначенную в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 2016 г. № 385-ФЗ,

в размере 5 тысяч рублей.

Динамика среднего размера назначенных пенсий 

и величины прожиточного минимума пенсионеров***, рублей
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90,4

6,5
3,1

94,4

4,2 1,2 0,2

42 760 
человек

505 651 
человек

Социальные пенсии

Пострадавшие в результате 

радиационных и техногенных 

катастроф и члены их семей

Пенсии военнослужащим 

и членам их семей

Федеральные государственные 

гражданские служащие

ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕНСИОНЕРОВ*
по состоянию на 1 января 2024 года, %

Численность пенсионеров, получающих 

страховые пенсии** 

Численность пенсионеров, получающих 

пенсии по государственному пенсионному обеспечению***

По старости

По инвалидности

По случаю потери кормильца

*По данным Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым.                     

**Данные приведены о получателях пенсии в соответствии с Федеральным законом №400-ФЗ.

***Данные приведены о получателях пенсии в соответствии с Федеральным законом №166-ФЗ. 
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17 534  

18 087  

18 095  

18 425  

18 918  

19 011  

19 264  

19 659  

19 732  

Республика Крым

Республика Калмыкия

Краснодарский край

Астраханская область

Ростовская область

г. Севастополь

Республика Адыгея

Волгоградская область

г. Севастополь

Краснодарский

край

Ростовская

область

Волгоградская

область

Астраханская 

область

Республика 

Калмыкия

Республика 

Адыгея

Республика 

Крым

СРЕДНИЙ РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ 
ПО РЕГИОНАМ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА*
по состоянию на 1 января 2024 года, рублей в месяц

17 534-17 974 17 975-18 413 18 414-18 853 18 854-19 292 19 293-19 732

Южный федеральный 

округ

*По данным Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 
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99,4

99,4

99,8

100,0

100,0

100,4

100,4

100,7

101,4

Республика Крым

Республика Калмыкия

Краснодарский край

Астраханская область

Ростовская область

г. Севастополь

Республика Адыгея

Волгоградская область

г. Севастополь

Краснодарский

край

Ростовская

область

Волгоградская

область

Астраханская 

область

Республика 

Калмыкия

Республика 

Адыгея

Республика 

Крым

РЕАЛЬНЫЙ РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ 
ПО РЕГИОНАМ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
по состоянию на 1 января 2024 года, %

99,4-99,8 99,9-100,2 100,3-100,6 100,7-101,0 101,1-101,4

Южный федеральный 

округ
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11 975  12 133  12 343  
12 643  

13 471  

15 051  

12 821  

13 577  
14 346  

15 410  

17 541  

18 682  

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Численность
пенсионеров

548,4

Работающие

на 1 января 2024 г., 

тыс.человек

Средний размер назначенных пенсий 

неработающих пенсионеров

Средний размер назначенных пенсий 

работающих пенсионеров

ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РАБОТАЮЩИХ И НЕРАБОТАЮЩИХ ПЕНСИОНЕРОВ*
по состоянию на 1 января

Динамика среднего размера назначенных пенсий, рублей

Неработающие

89,8

458,7

*По данным Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым.  
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12 307  

13 013  

13 674  

14 772  

16 821  

18 124  

13 396  

13 921  
14 615  

15 208  

16 965  

18 012  

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Численность
пенсионеров

548,4

Мужчины

на 1 января 2024 г., 

тыс.человек

Средний размер назначенных пенсий мужчин Средний размер назначенных пенсий женщин

ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ В ГЕНДЕРНОМ РАЗРЕЗЕ*
по состоянию на 1 января

Женщины

178,3

370,1

*По данным Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым.  


